
 diário oficial Nº 34.625  287 Quinta-feira, 01 DE JULHO DE 2021

JUSTIFICATIVA: O presente termo aditivo tem por objeto acrescentar a 
quantia de R$ 150.050,00 (cento e cinquenta mil e cinquenta reais), para 
consumo dos serviços especificados no contrato original.
Fica prorrogada a vigência do contrato para até 31 de dezembro de 2021, 
em conformidade com o art. 57, inciso II, da Lei 8.666/1993.
É facultado à CONTRATANTE denunciar ao presente contrato, sem ônus, 
em caso de nova contratação, de mesmo objeto, decorrente de processo 
licitatório ocorrido no exercício financeiro de 2021.
VALOR GLOBAL: R$ 150.050,00 (cento e cinquenta mil e cinquenta reais)
Projeto Atividade: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0101000000 
(Recursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339039 - OUTROS SERVI-
ÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA PTRES: 158421 PI: 1030008421C 
AÇÃO: 261961 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
CONTRATO: 107
EXERCÍCIO: 2020
CONTRATADO: MIDIA CENTER SERVIÇOS DE PRODUÇÃO MUSICAL, CINE-
MATOGRÁFICA E EVENTOS EIRELI – CNPJ: 07.072.916/0001-04
ENDEREÇO: Av. Duque de Caxias, nº 1133, Bairro: Marco, CEP: 66.093-
026, Belém/PA.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 674471

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Convalidação de Declaração
Portaria nº 262 DE 30 DE JUNHO DE 2021

 O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso das competências que lhes foram conferidas pelo inciso I, do Artigo 35, 
do Decreto Estadual nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, c/c o inciso VI, 
do Artigo 1º, da Portaria nº 01/19, de 14 de fevereiro de 2019, e,
CONSIDERANDO, ainda a necessidade de imprimir maior celeridade pro-
cessual, com duração razoável do processo, nos termos contidos no artigo 
5º, inciso LXXVIII da Constituição Federal;
 CONSIDERANDO, o Poder Dever da Administração em convalidar os atos 
que não possuam vícios insanáveis, como de objeto, motivo e finalidade, 
nem mesmo prejuízo a terceiros;
CONSIDERANDO, os termos constantes no Artigo 68, da Lei Estadual nº 
8.9725, de 13 de janeiro de 2.002, C/C com o Artigo 55, da Lei Federal nº 
9.784/99;
CONSIDERANDO, por fim, o pedido formulado pelo Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará, no sentido de dar conformidade a regular 
instrução do Processo Administrativo nº 2009/154648, de 24.04.2009..
 R E S O L V E:
Art. 1º – CONVALIDAR a Declaração de Acumulação, ou não, de Cargos, 
Empregos ou Funções na Administração Pública, datada de 14.02.2013, 
assinada pela servidora VANJA MARIA DIAS FERREIRA DE ARAÚJO, matrí-
cula nº 30651-1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural.
Art. 2º - O ato convalidado terá efeito retroativo a 14.02.2013.
Art. 3º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 30 de junho de 2021.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 674658
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE00702
PROCESSO Nº 2021/671657
VALOR: R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 25/06/2021
OBJETO: Contratação do Profissional Nelson Batista Ferreira / Nego Nelson, 
representado pelo produtor cultural Alan Demétrio Tavares – MEI, qualifi-
cado no segmento de música, nos termos do Edital de Credenciamento nº 
005/2020-SECULT, para participar de Lançamento do Livro Anjos do Abis-
mo, evento patrocinado por esta Secretaria de Estado.
ORIGEM: Edital Credenciamento n.º 05/2020.SECULT, INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO nº 017/2020.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0101000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA PTRES: 158421 PI: 1030008421C AÇÃO: 
268542 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: ALLAN PINHEIRO DE CARVALHO, 
matrícula nº 57188175-4
CONTRATADA: ALAN DEMETRIO TAVARES 02540872212- CPF Nº 
40.172.478/0001-13
ENDEREÇO: TRAVESSA VILETA, 2198, APT501, MARCO, CEP: 66093-345, 
BELÉM, PARÁ.
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 674247
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2021NE00698
PROCESSO Nº 2021/648845
VALOR: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais)
DATA DA EMISSÃO: 24/06/2021
OBJETO: Contratação da Profissional Marielle Mota Belo, representante o 
grupo Maré Lançante, qualificada no segmento de Música, nos termos do 
Edital de Credenciamento nº 005/2020-SECULT, para participar de evento 
cultural patrocinado por esta Secretaria de Estado no município de Abate-
tuba: MiritiFest 2021.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 05/2020/SECULT, Inexigibilidade de 
Licitação nº 017/2020.

ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8841 Fonte de recurso: 0101000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036- OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA PTRES: 158841 PI: 1010008841C AÇÃO: 
268443 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8841.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Allan Pinheiro de Carvalho, matrícula 
nº 57188175-4.
CONTRATADA: MARIELLE MOTA BELO - CPF nº 027.558.642-14
]ENDEREÇO: RIO PARURU, ILHAS, CEP: 68.440-000, ABAETETUBA - PARÁ.
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 674373

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 424 DE 29 DE JUNHO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2021/679423,
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “ARRAIAL 
VIRTUAL DE TODOS OS SANTOS” referente à IN 111/2021 - FCP, que tem 
como Fiscal Titular o servidor ÂNGELO SÉRGIO FRANCO DE OLIVEIRA, ma-
trícula nº: 57198595/2, Cargo: Tec. Gestão Cultural, Setor/Local de Tra-
balho: DIC e como Fiscal Substituto a servidora MARIA DE FATIMA LIMA 
BARROSO, matrícula nº: 32026/1, Cargo: Agente Administrativo, Setor/
Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 674289
Portaria nº 426 DE 30 DE JUNHO DE 2021

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2021/667482.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “ARRAIAL 
VIRTUAL DE TODOS OS SANTOS” referente à IN 080/2021 - FCP, que tem 
como Fiscal Titular a servidora MARCELA CORRÊA FRANCO, matrícula nº: 
5934241/1, Cargo: Assessora Especial 1, Setor/Local de Trabalho: DAF 
e como Fiscal Substituto a servidora MARIA DE FATIMA LIMA BARROSO, 
matrícula nº: 32026/1, Cargo: Agente Administrativo, Setor/Local de Tra-
balho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 674538
Portaria nº 427 DE 30 DE JUNHO DE 2021

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2021/667522,
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “ARRAIAL 
VIRTUAL DE TODOS OS SANTOS” referente à IN 079/2021 - FCP, que tem 
como Fiscal Titular a servidora MARCELA CORRÊA FRANCO, matrícula nº: 
5934241/1, Cargo: Assessora Especial 1, Setor/Local de Trabalho: DAF 
e como Fiscal Substituto a servidora MARIA DE FATIMA LIMA BARROSO, 
matrícula nº: 32026/1, Cargo: Agente Administrativo, Setor/Local de Tra-
balho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 674541
Portaria nº 428 DE 30 DE JUNHO DE 2021

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 


